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Abstrakt:

Technika Level of Detail (zkráceně LOD) v oblasti počítačové grafiky již dlouhá léta slouží

jako efektivní a často využívaný optimalizační nástroj pro úsporu systémových prostředků

založenou na omezenosti lidského vnímání. Tento přístup se postupně zakotvil i v oboru

umělé inteligence a jako tzv. LOD AI se využívá pro optimalizaci řízení agentů ve velkých

virtuálních světech.

Tato práce ve své první části pojednává o dosavadních postupech využití techniky

LOD AI, přičemž největší prostor věnuje projektu IVE. Druhá část (založená na projektu IVE)

se již týká implementace a následného testování počítačové hry využívající techniky LOD AI.

Jejím cílem je ověřit praktickou využitelnost reprezentace ISMA a nad ní pracujícího

reaktivně plánovacího algoritmu S-GHRP postaveného na technice LOD AI.

Ze získaných výsledků v kombinaci s poznatky studovaných projektů následně vyvozuje

možnosti dalšího vývoje technik užitých v projektu IVE.
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Abstract:

The Level Of Detail technique (LOD) is an established means of optimization in computer

graphics. It uses the limitations of human perception to spare system resources.

Progressively, this approach has found its use in artificial intelligence. This adaptation,

commonly known as LOD AI, is used to optimize autonomous agent control in large virtual

worlds.

This thesis consists of two parts. The first part deals with standing LOD AI uses, mostly

focusing on the IVE project. The second part directly uses the IVE project to implement

a LOD AI game using the LOD based reactive planning algorithm called S-GHRP over

the ISMA representation. The above game is then tested on respondents to verify the

practical usability of S-GHRP/ISMA.

In its conclusion, this thesis briefly ponders the possibilities of further development

of techniques used in the IVE project, based on previous findings.
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Kapitola 1

Úvod

Výpočetní výkon, ať už pracovních stanic, herních konzolí nebo mobilních zařízení,

je (pokud neuvažujeme pracovní čas) jednou z největších limitací vývojářů software obecně,

zejména pak u počítačových her. Nárůst výkonu hardwaru v posledních letech výrazně

zpomalil, ať už kvůli náročnosti výrobního procesu čipů nebo migraci na mobilnější

a úspornější platformy, jako například ARM [1]. Trh se mění a nové programy musí být

uživatelsky příjemnější, flexibilnější a inteligentnější. Ovšem s ne o moc vyššími

hardwarovými nároky.

V takové situaci jsou jediným možným východiskem propracované optimalizace. Tím ale

nejsou myšleny úpravy z hlediska cílové platformy (ať už softwarové nebo hardwarové),

týkající se převážně low-level programování nebo komunikace s operačním systémem.

Pro potřeby této práce se jedná o optimalizace obecných algoritmů (nebo technik) a jejich

nároků na hrubý výpočetní výkon. Konkrétněji jde o inteligentní vynechání zpracování dat,

které by uživatel neměl být schopen zaregistrovat.

Mezi takové optimalizace na poli CGI1 hlavně u počítačových her patří technika

Level Of Detail (LOD), která v základní podobě zjednodušuje nebo dokonce vynechává

modely objektů, které jsou od uživatele dostatečně daleko.

Ovšem na nedostatek výpočetního výkonu u her bohužel netrpí pouze CGI, ale i umělá

inteligence. Z hlediska optimalizačních technik se jedná o téměř neprobádanou oblast.

Navíc úsporná opatření jsou často natolik agresivní, že v lepším případě může jednání

postav vypadat nepřirozeně, v hroším pak narušit integritu celého herního příběhu.

Smyslem této práce je pak zkoumání konkrétní optimalizační techniky pro umělou

inteligenci - LOD AI (Level Of Detail for Artificial Intelligence) převzatou ze základních

principů zmíněné LOD pro CGI.

1.1 Cíl práce

Primární cíl této práce lze rozdělit do několika navzájem se prolínajících bodů. V první

fázi jde o průzkum a shrnutí dosavadních přístupů, které technologii LOD AI využívají. Dále

pak o otestování frameworku IVE2[2] vyvinutého na MFF UK. Toto testování zahrnuje návrh

a implementaci hry, koncepčně založené na technologii LOD. Svět této hry ovšem musí být

dostatečně rozsáhlý – tvořený cca 50-ti postavami (10-ti různými).

V IVE již bylo vytvořeno několik světů, ovšem žádný z nich není svým rozsahem

vyhovující a ani dostatečně uživatelsky přívětivý pro testování v praxi. Navíc o nich

neexistují žádné akademické publikace.

1
Computer-generated imagery – oblast týkající se zpracování obrazu.

2
IVE (Intelligent Virtual Environment) neboli inteligentní virtuální prostředí
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Protože je framework IVE akademického charakteru, není cílem vytvořit dokonalý

produkt použitelný pro komerční účely. V principu jde o otestování frameworku jako

takového a o zhodnocení použitelnosti konceptu ISMA3, na kterém byl postaven. Zároveň

budou na základě získaných zkušeností rozebrány výhody/nevýhody, případně návrhy pro

konkrétní typy možného budoucího nasazení techniky LOD AI. Nedílnou součástí

samotného testu IVE bude i zpětná vazba od hráčů.

Ačkoli se zmíněné cíle částečně obsahově prolínají, lze je pro lepší orientaci okruhově

rozdělit na dvě hlavní skupiny:

1. Představení a s pomocí implementované hry test stěžejních technologií

a konceptů využitých ve frameworku IVE s důrazem na LOD AI včetně jejich

následného zhodnocení.

2. Představení podobných projektů využívajících technologii LOD AI a následné

vytyčení jejich zajímavých myšlenek včetně možných technologických kombinací

s projektem IVE.

1.2 Využití práce

Pokud jde o využití samotné hry, jedná se pouze o produkt určený k testování

konkrétních vlastností techniky LOD s omezenou možností znovuhratelnosti. Proto připadá

v úvahu jedině možnost jejího rozšiřování, modifikace nebo převzetí některých

implementovaných technik užitečných pro práci s IVE.

Pokud nebereme v potaz vysvětlení principů LOD nebo konceptu ISMA a jejich

implementace v IVE, které jsou všechny k dohledání i v jiné literatuře, lze práci považovat

jako pomůcku, případně soubor názorů, které by mohly případnému návrháři virtuálního

světa postaveného na technice LOD výrazně usnadnit práci.

1.3 Struktura práce

Ve 2. kapitole představíme techniku LOD obecně. Vysvětlíme její pozvolný přechod

od CGI k umělé inteligenci. V té souvislosti stručně představíme i odlišné přístupy různých

projektů a na závěr podrobně rozebereme použití LOD v projektu IVE.

Ve 3. kapitole představíme framework IVE, přičemž největší část zabere vysvětlení jeho

konceptu. Dále pak bude představen použitý princip upraveného reaktivního plánování,

přičemž se nevyhneme ani technické stránce celého frameworku.

Ve 4. kapitole představíme a rozebereme různé vybrané projekty, které techniku LOD

využívají většinou vlastním originálním přístupem. Jedná se o poměrně důležitou část

z hlediska všeobecného rozhledu – každý z přístupů přináší své výhody a nevýhody, jejichž

znalost je klíčová pro splnění druhého cíle této práce.

V 5. kapitole představíme návrh testované hry.

V 6. kapitole se zaměříme na její implementaci.

V 7. kapitole se zaměříme na experiment spojený s testování hry a zpětnou vazbou

uživatelů.

3
ISMA Intention – Suitability – Materialisation – Advice. Viz kapitola 3.
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V 8. kapitole pak krátce navážeme na kapitolu 3, 4 a 6, kdy z pohledu vývojáře vytyčíme

technologické výhody/nevýhody, případně ideově zajímavé kombinace jednotlivých

přístupů.

V 9. kapitole shrneme splnění vytyčených cílů a učiníme celkový závěr.

Práci je možné číst několika způsoby. Klíčové jsou kapitoly 7, 8 a 9, které vyvozují určité

poznatky a návody pro použití LOD u nových nezávislých projektů. Ovšem hojně využívají

praktického i teoretického pozadí z předchozích kapitol, které je nutné pro jejich správnou

interpretaci. Pro čtenáře, který techniku LOD nezná vůbec nebo jen minimálně,

je doporučeno chronologicky pročíst všechny kapitoly.

Spíš než změna pořadí jednotlivých kapitol je pak možné jejich přeskakování a případné

návraty pro urovnání možných vzniklých nesrovnalostí. Konkrétněji pro čtenáře znalého

LOD i projektu IVE je možné začít až 4. kapitolou.

Pro obecný přehled různých způsobů použití techniky LOD může být užitečná kapitola

4 a 8.
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Kapitola 2

Level Of Detail

LOD, jak již bylo řečeno v úvodu, je optimalizační technika původně z oblasti počítačové


[…]


v IVE implementované technologie.

Zajímavé by byly dva směry dalšího postupu.

Prvním je rozšíření frameworku IVE o 3D vrstvu, kde by se výrazněji projevily vlastnosti

použité techniky LOD.

Druhým je zakomponování funkčních principů IVE do jiného nového nebo již existujícího

projektu, například počítačové hry typu, kde je LOD skryt před uživatelem a je použit pouze

jako optimalizační nástroj.

V obou zmíněných směrech by ale neměla chybět zastřešující reprezentace ISMA,

nad kterou pracuje reaktivně-plánovací algoritmus S-GHRP postavený na technice LOD.
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Příloha A

Obsah Přiloženého CD

Na přiloženém CD lze nalézt spustitelnou verzi hry, včetně jejích zdrojových kódů.

Zdrojové kódy jsou rozděleny na dvě části, přičemž první obsahuje upravenou verzi

frameworku IVE, druhá další rozšíření v souvislosti s IVE Editorem. Přiložena je i použitá

verze IVE Editoru včetně jeho dokumentace a tutoriálů. Dále nesmí chybět elektronická

podoba této práce včetně programátorské a uživatelské dokumentace programu. Přiložena

je i většina z citované literatury. V jednotlivých adresářích se nachází:

• bin spustitelná verze hry, původní IVE a IVE Editor

• doc uživatelská a programátorská dokumentace IVE, IVE Editoru a hry

Krysomant

• data data získaná z experimentu

• javadoc vygenerovaná JavaDoc dokumentace ze zdrojových souborů

upravené verze IVE

• src zdrojové kódy hry (upravená verze IVE jako kompletní projekt

pro NetBeans, dále projekt pro IVE Editor)

• thesis text této práce ve formátu PDF

• readme.txt informace o obsahu CD
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Příloha B

Kompletní dotazník experimentu

1. Jak často používáte počítač? (zatrhněte jednu odpověď)

• méně než 1 hod denně

• 1-5 hod. denně

• 6-10 hod. denně

• více než 10 hod. denně

2. Rozdělte 10 bodů podle toho, k čemu využíváte počítač nejčastěji (součet musí být 10).

• zábava

• práce

• škola

3. Jak často hrajete počítačové hry? (zatrhněte jednu odpověď)

• méně než 1 hod týdně (nebo nikdy)

• 1-5 hod. týdně

• 6-10 hod. týdně

• 11-20 hod. týdně

• více než 20 hod. týdně

4. Pokud hrajete počítačové hry, seřaďte prosím následující žánry pomocí čísel 1-6 od

nejoblíbenějšího (1) po nejméně oblíbený (6).

� Akční

� Adventury

� RPG

� Simulace

� Strategie

� Jiné

5. Říká vám něco technika Level of Detail? Pokud ano, napište, v jaké souvislosti nebo

souvislostech jste se s ní setkali.

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................
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6. Znáte pohádku „Krysař z města Hameln“? (zatrhněte jednu odpověď)

• ano

• ne

• částečně

7. Prosím, napište, co vám obecně vadí (jaké nedokonalosti vnímáte) na umělé inteligenci

v počítačových hrách. Popište druh nedokonalosti, případně v jaké hře jste na něj narazili.

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

8. Jakého skóre jste dosáhl/a při:

1. pokusu

2. pokusu

3. pokusu

9. Bylo pro vás zábavné hru hrát při prvním pokusu. (zatrhněte jednu možnost na škále 1 - 4)

velice vůbec

10. Bylo pro vás zábavné hru hrát při druhém pokusu. (zatrhněte jednu možnost na škále 1 - 4)

velice vůbec

11. Bylo pro vás zábavné hru hrát při třetím pokusu. (zatrhněte jednu možnost na škále 1 - 4)

velice vůbec

12. Pokud se míra zábavnosti v jednotlivých případech liší, co bylo příčinou?

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

13. Pokud opominete grafiku a celkový vzhled, přišlo vám na hře něco divného?

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

14. Bylo chování postav přirozené?

naprosto vůbec
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15. Vyskytla se některá z vámi uvedených nedokonalostí týkajících se umělé inteligence

v této hře?

• ano

• ne

16. Pokud ano, která a jak?

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

17. Zaregistrovali jste nějakou jinou nedokonalost (týkající se umělé inteligence)?

• ano

• ne

18. Pokud ano, jakou?

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

19. Prosím, napište ve 3 bodech, v čem vám hra přijde rozdílná oproti klasickým hrám.

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

20. Setkal/a jste se někdy se hrou, ve které by byl svět strukturován podobným způsobem?

• ano

• ne

21. Hra po celou dobu zjednodušovala průběh simulace v místech, která jste zrovna

nesledovali. Bylo to poznat?

• ano

• ne

22. Pokud ano, uveďte prosím alespoň jeden případ, kdy to bylo patrné.

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

23. Pokud ne, zkuste si hru zahrát ještě jednou a zaměřte se na hospodu nebo pekárnu

(hospodského nebo pekaře), přičemž průběžně měňte úroveň, ze které se na současnou

pozici díváte. Jak moc a čím je nyní patrné, že je simulace zjednodušována?

rozhodně ano vůbec ne

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................
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24. Zkuste předchozí pokus zopakovat po podrobném vysvětlení použité technologie. Jak

moc a čím je nyní patrné, že je simulace zjednodušována?

rozhodně ano vůbec ne

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................