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Cílem řešitelovi práce bylo navrhnout a implementovat rozsáhlý virtuální svět čítající desítky

autonomních virtuálních postav ve frameworku IVE, který implementuje simulační techniku

level-of-detail pro řízení virtuálních postav (LOD AI). Důraz byl kladen zejména na detailní

propracovanost řídících plánů vytvořených postav za účelem vyhodnocení věrohodnosti

plánovacího algoritmu LOD AI, který zjednodušuje simulaci v místech bez uživatelovy

pozornosti. V zadání je dále požadováno prezentovat uživateli vytvořenou simulaci formou

jednoduché interaktivní hry využívající principů virtuálního vypravěčství. Vzhledem k

omezeným možnostem interakce v IVE a chybějící podpoře virtuálního vypravěčství musel

řešitel provést nezbytné ad-hoc úpravy frameworku na míru vytvářené hry.

Z mého pohledu nejobtížnější problém, před který byl řešitel postaven, bylo detailní

seznámení se jak s principy umělé inteligence, na kterých je framework IVE založen, tak s

jeho samotnou implementací za účelem úprav nutných ke splnění zadání práce. Pozitivně

hodnotím i množství odvedené práce na samotném vytvoření virtuálního světa pro IVE.

Virtuální svět pro framework IVE je tvořen datovým souborem ve formátu XML a souborem

objektových tříd v jazyce Java. I přesto, že součástí frameworku IVE je také editor světů,

který z velké části odstíní uživatele od práce s XML, není jednoduché vytvořit a odladit

především hierarchické plány autonomních postav.

Řešitel dostál původnímu zadání práce. Navíc je její součástí i uživatelská studie, kdy

vytvořená hra byla předložena 15 testovaným subjektům. Cílem bylo ověřit především

citlivost hráče na použitou techniku zjednodušování simulace (LOD AI) a také uvěřitelnost

inteligentního chování autonomních postav. Jak sám autor připouští, vzhledem k časové

náročnosti navržené studie (2 hodiny/1 subjekt), nebylo možné získat statisticky průkazná

data. Nicméně dle mého názoru, hlavní přínos celé práce spočívá v kvalitativní části

uživatelské studie, kdy z vyjádření subjektů řešitel identifikoval hlavní nedostatky

frameworku IVE, které znemožňují nestranné ověření předložených hypotéz. Těmito

nedostatky jsou omezená expresivita IVE (uživatel pořádně neví, co se v hlavách postav

vlastně děje) a příliš silný rušivý efekt při expanzi dříve navštívených lokací, kdy jsou postavy

nekonzistentně umisťované do svých výchozích pozic.

Práci bych vytknul především kvalitu samotného textu. Kromě občasných překlepů a

gramatiky, je práce ve stěžejních částech obtížně čitelná. Práce by měla být lépe

strukturovaná. Vytvořená hra byla při procházení světem nestabilní (na vině může být ale i

samotný framework IVE).

Práci doporučuji k obhájení.
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